SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Página 1 de 5

Ata da Reunião Ordinária nº 82 do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (PEB). 1

Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quinze horas, reuniram-se por 2

videoconferência os membros deste Departamento, sob a presidência do professor Vinicius 3

Mendes Couto Pereira, Chefe pro tempore do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da 4

Terra – PEB. Estiveram presentes, os professores: André Luiz Gomes da Silva, Célia Maria Lira 5

Jannuzzi, Cléber de Almeida Corrêa Junior, Daniel Costa de Paiva, Fábio Pacheco Ferreira, Fabrízzio 6

Condé de Oliveira, Francisco de Assis Alves da Silva, Gustavo Silva Semaan, Horacio M. da Silva M. 7

D. Linhares, Igor David da Costa, Isabela de Souza Pinto Pereira, João Bosco Bezerra de Farias, 8

Joviana Sartori de Souza, Juan Lucas Nachez, Laci Mary Barbosa Manhães, Luciano Gomes de 9

Medeiros Junior, Marcelo de Oliveira Dias, Marcelo Garcia Simão, Marcelo Nocelle de Almeida, 10

Marciano Alves Carneiro, Marcos Vinícius Naves Bêdo, Margarida dos Santos Pacheco, Maria 11

Carmen Morais, Maria Danielle Rodrigues Marques, Maurício Rodrigues Silva, Nicole Brand Ederli, 12

Ricardo Silveira Sousa, Rodolfo Alves de Oliveira, Rodrigo Erthal Wilson, Sandra Machado de Souza 13

Lima, Thiago Jordem Pereira, Vítor Manoel Rodrigues do Nascimento, Wagner Rambaldi Telles e 14

Wendel Mattos Pompilho. Justificou a ausência, o professor: Jean Carlos Miranda da Silva. Não 15

justificou a ausência, o professor: Tibério Borges Vale. Professores Afastados: Erick Javier Palacios 16

Escobar (Doutorado), Érika Silos de Castro Batista (Licença Médica), Fernanda Mendonça de 17

Vasconcellos (Doutorado), Francisco Miguel Zamora Inuma (Doutorado), Geórgia Regina Rodrigues 18

Gomes Poly (Pós-doutorado), Glaucia Ribeiro Gonzaga (Doutorado), Juliana Alves Carvalho 19

(Doutorado), Renata Bacellar Mello (Doutorado) e Rosilene Abreu Portella Corrêa (Férias). A pauta 20

da reunião foi: 1. Informes; 2. Aprovação da ata 81, de 18 de fevereiro de 2021; 3. Projetos; 4. 21

Progressão Funcional; 5. Aprovação de RADs 2020; 6. Informações sobre as eleições on line; 7. 22

Processo Seletivo para contratação de professor substituto na área de Matemática; 8. Plano de 23

Trabalho Remoto; 9. Assuntos gerais. Iniciam-se os trabalhos. 1. Informes: 1.1. O professor 24

Vinicius saudou os professores Daniel e Luciano pelo retorno às atividades após o período de 25

afastamento para pós-doutorado. O professor também comunicou que estavam abertas as 26

inscrições para representação docente nos conselhos superiores da Universidade e incentivou a 27

participação dos professores, pois seria importante haver representantes do Instituto 28

concorrendo. 2. Aprovação da ata 81, de 18 de fevereiro de 2021: Encaminhamento: Aprovar a 29

ata 81, de 18 de fevereiro de 2021. Em votação: Aprovada pela plenária departamental. 3. 30

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Página 2 de 5

Projetos: 3.1. Ensino: 3.1.1. Encaminhamento: Aprovar os seguintes projetos de ensino que 31

tiveram pareceres favoráveis apresentados pela comissão: “Educação financeira” e “Educação 32

Matemática Crítica e a sala de aula”, submetidos pela professora substituta Edyenis Rodrigues 33

Frango. Em votação: Aprovados pela plenária departamental. 3.2. Extensão: 3.2.1. 34

Encaminhamento: Aprovar a renovação do projeto de extensão “Adote uma árvore”, submetido 35

pela professora Célia Maria Lira Jannuzzi. Em votação: Aprovado pela plenária departamental.   4. 36

Progressão Funcional: 4.1. Encaminhamento: Aprovar a progressão funcional do professor 37

Fabrízzio Condé de Oliveira, de Adjunto A1 para Adjunto A2, que teve parecer favorável 38

apresentado pela comissão avaliadora. Em votação: A progressão foi aprovada pela plenária 39

departamental. 4.2. Encaminhamento: Aprovar a comissão avaliadora da progressão funcional da 40

professora Fernanda Mendonça de Vasconcellos, de Assistente B1 para Assistente B2, formada 41

pelos seguintes membros: Marcelo Garcia Simão (Presidente), Marciano Alves Carneiro e Maria 42

Danielle Rodrigues Marques. Em votação: Aprovada pela plenária departamental. 5. Aprovação de 43

RADs 2020: Encaminhamento: Aprovar o RAD 2020 dos seguintes professores: André Luiz Gomes 44

da Silva; Erick Javier Palacios Escobar; Fernanda Mendonça de Vasconcellos; João Bosco Bezerra de 45

Farias; Maria Danielle Rodrigues Marques; Rodolfo Alves de Oliveira e Vinicius Mendes Couto 46

Pereira. Em votação: Aprovados pela plenária departamental. 6. Informações sobre as eleições on 47

line:  A professora Maria Danielle, presidente das comissões eleitorais para escolha dos novos 48

chefe e subchefe do PEB e dos novos diretor e vice-diretor do INFES, informou que havia solicitado 49

à STI, na semana passada, a abertura das duas eleições no sistema de votação on line. Ela disse 50

que os editais ainda não haviam sido publicados, pois a comissão estava esperando a liberação do 51

e-mail do idUFF para onde as chapas enviarão suas inscrições. A professora comunicou que as 52

inscrições para a direção do INFES estão programadas para ocorrerem entre os dias 08 e 10 de 53

março, porém, poderiam haver alterações se o e-mail para inscrição não fosse liberado a tempo. 54

Disse ainda que as chapas concorrentes precisam enviar uma proposta de gestão para realizar a 55

inscrição, por isso ela estava fazendo a comunicação das datas mesmo sem o edital ter sido 56

publicado. Com relação às inscrições para a chefia departamental, a professora informou que a 57

previsão é que elas sejam realizadas entre os dias 10 e 12 de março. As votações têm previsão de 58

serem realizadas nos dias 29, 30 e 31 de março. A professora disse ainda que os membros da 59

comissão para eleição da direção, Aline Carvalho e Pablo de Vargas, e os da comissão para eleição 60

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Página 3 de 5

da chefia do PEB, Willian Pontes e Rodrigo Erthal, têm contribuído muito para o bom andamento 61

dos trabalhos. 7. Processo Seletivo para contratação de professor substituto na área de 62

Matemática: O professor Vinicius comunicou que a realização de processos seletivos para 63

contratação de professores substitutos estava liberada. Ele informou que há duas vagas para a 64

área de Matemática devido aos afastamentos dos professores Erick e Miguel. Ele explicou que 65

houve um processo seletivo para a vaga do professor Erick, mas que o candidato aprovado teve 66

problemas com a documentação e a contratação não pôde ser efetivada. Dessa forma, ele 67

questionou os coordenadores dos cursos de Licenciatura e de Bacharelado em Matemática sobre a 68

necessidade de realização de uma seleção para o preenchimento das vagas. Os dois 69

coordenadores concordaram que era necessário realizar o processo seletivo. 7.1. 70

Encaminhamento: Aprovar a realização de Processo Seletivo para Professor Substituto na área de 71

Matemática,  Assistente A, 40h, com exigência de Graduação em Bacharelado ou Licenciatura em 72

Matemática e Mestrado em Matemática, Matemática Aplicada, Matemática Pura, Modelagem 73

Computacional, Modelagem Matemática, Educação Matemática ou Ensino de Matemática, para 74

preenchimento de 2 (duas) vagas, referentes aos afastamentos para doutorado dos professores 75

Erick Javier Palacios Escobar (código de vaga 923611) e Francisco Miguel Zamora Inuma (código de 76

vaga 235030). Em votação: Aprovada pela plenária departamental. 7.2. Encaminhamento: 77

Aprovar os pesos 4 (quatro), 4 (quatro) e 2 (dois) para a prova escrita, a prova didática e o 78

currículo, respectivamente, e o peso 5 (cinco) para cada um dos dois grupos componentes do 79

currículo. Em votação: Aprovado pela plenária departamental. 7.3. Encaminhamento: Aprovar a 80

Comissão Avaliadora para o Processo Seletivo na área de Matemática, composta pelos seguintes 81

membros: Sandra Machado de Souza Lima (Presidente), Fábio Pacheco Ferreira, Thiago Jordem 82

Pereira e Fabrízzio Condé de Oliveira (Suplente). Em votação: Aprovada pela plenária 83

departamental. 8. Plano de Trabalho Remoto: O professor Gustavo questionou sobre a definição 84

da data de entrega do plano de trabalho remoto referente ao semestre corrente. Ele disse que 85

achava importante a Comissão que analisa os relatórios de atividades remotas definir a data de 86

entrega, visto que a UFF passaria por uma auditoria. Ele disse que havia entrado em contato com a 87

professora Margarida, presidente da Comissão, e que ela havia informado que a data seria 88

definida na reunião do mês passado, entretanto o assunto não foi discutido. A professora 89

Margarida esclareceu que a definição da data de entrega dos planos de trabalho remoto para o 90

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Página 4 de 5

ano de 2021 não era competência da Comissão, conforme consta no ato de designação publicado. 91

Após discussão acerca do período de abrangência do plano, da substituição do relatório de 92

atividades remotas pelo RAD e da continuidade da Comissão atual, foram feitos os 93

encaminhamentos a seguir: 8.1. Encaminhamento: Aprovar o período de abrangência do Plano de 94

Trabalho Remoto de janeiro a dezembro de 2021, devendo ser apresentado o Relatório de 95

Atividades Remotas ao final desse período. Em votação: Aprovado pela plenária departamental. 96

Encaminhamento: Aprovar a data de 15 de abril de 2021 como prazo final para entrega do Plano 97

de Trabalho Remoto, abrangendo o período de janeiro a dezembro de 2021. Em votação: 98

Aprovada pela plenária departamental. 8.3. Encaminhamento: Aprovar a continuidade da 99

Comissão para Avaliação dos Relatórios de Cumprimento de Metas do Plano de Trabalho Remoto, 100

composta pelos seguintes membros: Margarida dos Santos Pacheco (Presidente), Igor David da 101

Costa, Fabrízzio Condé de Oliveira e Érika Silos de Castro Batista. Em votação: Aprovada pela 102

plenária departamental.  9. Assuntos gerais: 9.1. O professor Juan Lucas informou que precisará 103

solicitar novamente o adiamento do seu afastamento para pós-doutorado em Londres, devido à 104

pandemia. Dessa forma, ele retomará suas atividades nesse semestre e, após decisão do 105

Colegiado do Curso de Licenciatura em Física, solicitará a aprovação da plenária de uma nova data 106

para o afastamento. 9.2. O professor Vinicius comunicou que houve 127 candidatos inscritos no 107

concurso da área de Física e ou Ensino de Física, 95 no concurso na área de Matemática e 30 no 108

concurso na área de Educação Matemática. Conforme explicitado na última plenária, ele disse 109

estar preocupado com a realização dos concursos com um número tão alto de candidatos e que já 110

havia comunicado o fato à Direção, durante a reunião com os chefes de departamento e 111

coordenadores de curso. Além disso, tendo em vista o fim da homologação das inscrições, havia 112

enviado, na presente data, um e-mail à CPD solicitando um posicionamento do setor acerca do 113

assunto. Ele disse que há membros das bancas que estão temerosos com a realização do concurso 114

com um número tão grande de candidatos, principalmente em tempos de pandemia. O professor 115

disse que os concursos estão previstos para serem realizados em julho e que não sabe se haverá 116

adiamento. Após a manifestação de alguns professores, que expuseram suas opiniões e 117

apresentaram algumas sugestões para o tema, foi decidido que o Departamento aguardaria a 118

resposta da CPD para deliberar sobre o assunto. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 119

encerrada às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos. Para constar, eu, Maria Danielle 120

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Página 5 de 5

Rodrigues Marques, lavro a presente ata, que dato e assino, juntamente com Vinicius Mendes 121

Couto Pereira, Chefe pro tempore do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra. 122

Santo Antônio de Pádua, 18 de fevereiro de dois mil e vinte e um. Maria Danielle Rodrigues 123

Marques_______________________ e Vinicius Mendes Couto Pereira______________________. 124

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------125

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------126

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------127

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------128

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------129

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------130

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------131

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 132

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------133

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------134

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------135

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 136

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------137

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------138

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------139

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 140

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------141

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------142

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------143

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 144

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------145

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------146

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 147

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 148

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------149

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 150